⁸⁷ Joan. viii, 44. ⁸⁸ ibid. 44. ⁸⁹ I Joan. iii, 8-10.

(86) Οὐ διὰ κατασκευῆν, etc. Jactum hoc contra Valentianianos.

A hæc omnia loquitur, et nisi post pauca intulisset: Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere ⁸⁷, ne nunc quidem agnosceremus, saltem aperte, consilium loquentis. Nec mirum profecto si ad eos Judæos, qui ei crediderant, nec tamen tantum temporis in sermone ejus perman-
 serant ut vere ipsius facti discipuli agnoscerent veritatem, ut ab ea liberarentur, dixerit: Vos facitis opera patris vestri ⁸⁸; et illud etiam, quod in sequentibus subjungitur: Vos ex patre diabolo estis. Quamvis enim inhumanum hoc dictum videatur ad eos qui ei crediderant, quique aliquo modo ab eo edocti fuerant, non tamen eo usque ut vere discipuli Christi dicerentur, attamen necesse est consideremus illud a Joanne in Catholica Epistola dictum de filiis Dei, deque filiis diaboli. Qui committit enim, inquit, peccatum, ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat. Ad hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli. Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non committit, quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, eo quod ex Deo natus est. In hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli: omnis qui non facit justitiam, non est ex Deo, et qui non diligit fratrem suum ⁸⁹. Quibus verbis sic habentibus, considera an non aperte dictum sit: Omnis qui committit peccatum, ex diabolo est. Proinde in quantum peccatum committimus, nondum exivimus ortum ex diabolo, etiam si credere in Jesum existimemur; et consequens est hoc dici a Jesu Judæis, qui ei crediderant: Vos facitis opera patris vestri, relationem habente voce patris ad diabolum, propter illud: Vos ex patre diabolo estis. Quod si omnis qui committit peccatum, **324** est ex diabolo; omnis qui non est ex diabolo, non committit peccatum. Quin etiam si ad hoc apparuit Filius Dei, ut solvat opera diaboli, quia huic non exhibuerimus nos ipsos solventi opera diaboli, nondum deposuimus esse filii diaboli; quia ab operibus agnoscimur cujus filii simus; ex quibus etiam perspicuum est, non propter opificium aliquem diaboli filium esse, neque quia sic creatus fuerit, filius quispiam in hominibus dici Dei: imo manifestum est quod qui aliquando fuerit diaboli filius, effici possit filius Dei. Id quod etiam Matthæus hunc in modum distinctat, Servatorem dixisse scribens: Audistis dictum esse: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. At ego dico vobis: Diligite inimicos vestros, et orate pro persequentibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in cælis est ⁹⁰. Orate enim, quia orantes pro persequentibus vos, et inimicos vestros amore prosequentes, filii efficiemini Patris cælestis, si quis antea ex vobis non fuerit illius filius. Quoniam autem manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli, propter id quod superius dictum est de diaboli filiis, nempe:

⁹⁰ Matth. v, 43 seq.

(87) Ἀγαπᾶτε. Ita codex Bodleianus, Regius vero, ἀγαπήσατε.

Qui committit peccatum ex diabolo est ⁷¹; de filiis vero Dei: *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non committit, quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, eo quod ex Deo natus est* ⁷², perspicuum est hominem omnem qui compleverit rationem, vel filium Dei, vel filium diaboli esse ⁷³. Aut enim committit peccatum, aut non committit: cum nihil sit inter committere peccatum et non committere peccatum; et si quidem peccatum committit, diaboli est; sin vero peccatum non committit, ex Deo natus est. Coniuncta sunt autem enuntiationi horum de filiis Dei et filiis diaboli, quæ in Epistola ipsa dicuntur de his qui sunt in Filio Dei, deque his qui non viderunt eum: *Omnis enim, inquit, qui in eo manet, non peccat; et omnis qui peccat, non vidit ipsum* ⁷⁴: Igitur si omnis qui in illo manet, non peccat; qui peccat, non manet in Filio: et si omnis qui peccat, non vidit ipsum; qui vidit ipsum, non peccat. Pariter hoc etiam notabis quid sibi velit Joannes dicens: *Omnis qui peccat, non vidit ipsum*, quasi his verbis, *vidit ipsum* ⁷⁵, innuens semper aliquos esse posse qui videant.

325 Filium Dei, quique ex ipsius visione participant potentiam nunquam peccandi. Præterea dices hæc verba: *Vos facitis opera patris vestri* ⁷⁶, aliquando quidem dici ad filios diaboli, aliquando vero ad filios Dei: qui peccata namque committunt, opera patris sui diaboli committunt; at vero qui præclare se gerunt, opera faciunt Patris sui Dei. Sed probabile est futurum ut aliquis ex his moveatur, cogitans an faciendo bona et mala seorsum, idem propter bona filius Dei, et propter mala filius diaboli esse possit. Sed hoc præterquam quod absurdissimum est, non innuitur ex dictis. Enuntiat namque Joannes quod unusquisque qui ex Deo natus est, peccatum non faciat, quod semen illius in seipso habeat, nec posse hunc peccare, eo quod ex Deo natus sit: *Omnis igitur, qui ex Deo natus est, peccatum non committit* ⁷⁶; nec tamen scriptum est quod omnis natus ex diabolo, justitiam non committit; sed: *Qui committit peccatum, ex diabolo est*. Rursus non quemadmodum dictum est: *Qui committit peccatum, ex diabolo est* ⁷⁷, ita scriptum est: Qui committit justitiam, ex Deo est. Et adhibe animum ad differentias propositionum, quonam pacto eum omni diligentia a Joanne dictæ fuerint: adeo ut miretur aliquis quomodo irreprehensibiliter et ut quidam dicerent, dialectice, illis usus fuerit, similia non afferens de his qui sunt ex diabolo deque his qui sunt ex Deo: similiter vero extulisset, si scripisset, quemadmodum, *Qui peccatum committit, ex diabolo est*; ita, Qui justitiam committit